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CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

Fortalecer en la Contraloría General de la República su autonomía e independencia administrativa y funcional con el fin
de mejorar la economía, eficiencia y efectividad del desempeño de los entes públicos y fomentar en el Estado una
cultura de probidad, disciplina y servicio público para contribuir al desarrollo integral del país.

Contribuir a la creación y promoción de una administración eficiente y moderna, actuando en toda circunstancia con
profesionalismo, independencia, justicia, equidad y transparencia al servicio de los intereses supremos de la Nación.

Fiscalizar la apropiada aplicación de las normas y procedimientos que de manera preventiva aseguren el uso eficiente
de los bienes y recursos del Estado.

Garantizar el control externo gubernamental, realizando auditorías financieras, operacionales, integrales y especiales.

Aumentar la difusión entre los funcionarios públicos del marco legal normativo de la buena administración pública y el
apropiado control gubernamental.

Promover la promulgación de leyes que modernicen el marco jurídico institucional para facilitar el control y fiscalización
de la administración pública.

Contibuir con programas e iniciativas específicas a la mejora de la transparencia, eficiencia y eficacia de la gestión del
sector público.

 108,065,990  38,344,010  146,410,000

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES
PROYECTOS CENTRALES
PLANIFICACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL
SERVICIO DE AUDITORÍA EXTERNA SECTORIAL Y REGIONAL
SERVICIOS DE RELACIONES INSTITUCIONALES
CONTROL PREVENTIVO, ASESORÍA LEGAL Y GESTIÓN JUDICIAL
COORDINACIÓN DE AUDITORÍA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO Y
FIRMAS PRIVADAS
SERVICIO DE FORTALECIMIENTO DEL CONTROL

 34,377,084

 4,824,632
 44,058,421
 3,655,128
 9,596,486
 1,024,043

 10,530,196

CORRIENTE

 38,124,000

 220,010

CAPITAL

 34,377,084
 38,124,000
 4,824,632

 44,278,431
 3,655,128
 9,596,486
 1,024,043

 10,530,196

TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
PRÉSTAMOS EXTERNOS

 108,065,990  2,539,010
 35,805,000

 110,605,000
 35,805,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

-
-

-

-
-
-

-

-

El presupuesto  de la  Contraloría General de la República  asciende a  C$146,410,000 y su distribución por programa y
clasificaciones  del gasto  se presenta a continuación. 

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)
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 91,286,722  29,113,336  9,366,808  16,269,030  374,104  146,410,000

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES

PROYECTOS CENTRALES

PLANIFICACIÓN Y DESARROLLO
INSTITUCIONAL

SERVICIO DE AUDITORÍA EXTERNA
SECTORIAL Y REGIONAL

SERVICIOS DE RELACIONES
INSTITUCIONALES

CONTROL PREVENTIVO, ASESORÍA LEGAL Y
GESTIÓN JUDICIAL

COORDINACIÓN DE AUDITORÍA INTERNA
DEL SECTOR PÚBLICO Y FIRMAS PRIVADAS

SERVICIO DE FORTALECIMIENTO DEL
CONTROL

 26,970,619

 1,229,920

 4,057,155

 37,778,418

 2,716,666

 7,864,276

 897,683

 9,771,985

SERVICIOS
PERSONALES

 3,217,168

 18,532,240

 445,382

 4,935,106

 564,304

 871,320

 78,305

 469,511

SERVICIOS NO
PERSONALES

 4,009,392

 2,312,820

 317,878

 1,240,468

 365,724

 787,988

 43,838

 288,700

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

 16,049,020

 220,010

BIENES 
DE USO

 179,905

 4,217

 104,429

 8,434

 72,902

 4,217

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 34,377,084

 38,124,000

 4,824,632

 44,278,431

 3,655,128

 9,596,486

 1,024,043

 10,530,196

TOTAL

TOTAL

 444  55,895,831

Dirección
Servicios Administrativos
Técnicos Científicos
Servicios Generales
Servicios a la Producción
Servicios de Salud

 65
 78
 234
 57
 6
 4

Cantidad

 18,026,918
 5,664,678

 29,167,870
 2,493,485

 272,160
 270,720

Monto Anual

TOTAL

DETALLE DE CARGOS
De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente: 

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

- -

PROGRAMA  001 :

PROGRAMA  002 :

PROGRAMA  011 :

Este programa agrupa diversas actividades centralizadas alrededor del Consejo Superior y su entorno de apoyo técnico
y administrativo al desempeño institucional mediante una labor coordinada entre las instancias que la conforman:
Dirección Superior, Auditoría Interna y División Administrativa Financiera, así como la relación directa con las demás
áreas sustantivas de la Contraloría General de la República.

Este es un programa orientado a mejorar los niveles de eficiencia y eficacia en el control de la gestión pública,
mediante la modernización y fortalecimiento de la estructura organizacional, mecanismos de control e infraestructura
tecnológica.

Es el encargado de planificar, diseñar, actualizar e implementar normas, políticas, programas y  manuales de
procedimientos. Además diseña y da seguimiento al plan operativo anual y a la planificación estratégica de la
Contraloría General de la República, para ejercer el control de calidad de las actividades de la Institución.

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

ACTIVIDADES CENTRALES

PROYECTOS CENTRALES

PLANIFICACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL

Tipo de Cargos
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PROGRAMA  012 :

PROGRAMA  013 :

PROGRAMA  014 :

PROGRAMA  015 :

Este programa realiza el ejercicio del control externo a través de practicar los diversos tipos de auditorías, financieras,
especiales, operacionales,  integrales y de seguimiento, contribuyendo al control,  evaluación y el uso racional,
económico, efectivo y transparente de los bienes y recursos del Estado.

Este programa tiene como fundamento incrementar la representatividad  de la Contraloría General de la República a
nivel nacional e internacional, especialmente con las entidades fiscalizadoras superiores y organismos de cooperación
internacional, así como aumentar la capacidad de informar a la ciudadanía sobre el quehacer de la Institución.

Este programa tiene como fundamento garantizar que todas las actividades administrativas y  financieras  del Gobierno
estén de acuerdo con el marco constitucional, legal, normativo y reglamentario vigentes. Cubre actividades de control
técnico preventivo, consultas y asesorías legales relacionadas con el correcto cumplimiento de la Constitución
Política, Ley Orgánica de la C.G.R. Ley de Contrataciones Administativas del Estado, así como la Ley de Probidad de
los Servidores  Públicos  y de otras leyes relacionadas con la fiscalización pública.

Este programa controla y coordina las unidades de auditoría interna en las instituciones gubernamentales, así como
las evaluaciones de firmas privadas de Contadores Públicos Autorizados, para su incorporación y renovación de
registros en la Contraloría General de la República.

Auditorías a Instituciones y entes del Estado

Evaluación y formulación de proyecto de inversión

Atención y tramitación a denuncias interpuestas por la ciudadanía
Verificación de datos registrales de los servicios públicos
Tramitación exclusiones de procedimientos
Trámite de recursos por nulidad
Trámite de denuncias de nulidad
Emisión de resoluciones
Tramitación de recursos de amparo
Atención de recursos de revisión
Realización de notificaciones

Evaluación de unidades de auditoría interna
Revisión de informes de unidades de auditoría interna

Descripción

Descripción

Descripción

Descripción

Informe

Convenio

Informe
Inspección
Resolución

Informe
Informe
Informe
Informe
Revisión
Registro

Unidad
Informe

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 178

 5

 189
 150
 130

 7
 5

 140
 700

 4
 2,500

 20
 200

Cantidad

Cantidad

Cantidad

Cantidad

METAS

METAS

METAS

METAS

SERVICIO DE AUDITORÍA EXTERNA SECTORIAL Y REGIONAL

SERVICIOS DE RELACIONES INSTITUCIONALES

CONTROL PREVENTIVO, ASESORÍA LEGAL Y GESTIÓN JUDICIAL

COORDINACIÓN DE AUDITORÍA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO Y FIRMAS PRIVADAS
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 38,344,010TOTAL

Rentas del Tesoro
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 2,319,000
 35,805,000

 16,800

 39,600

 163,610

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2006

PROGRAMA DE MODERNIZACIÓN DE LA C.G.R (NO. 1100/SF-NI)

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

 38,124,000

 16,800

 39,600

 163,610

PROGRAMA 2 :

PROGRAMA 12 :

PROYECTOS CENTRALES

SERVICIO DE AUDITORÍA EXTERNA SECTORIAL Y REGIONAL

Rentas del Tesoro
Préstamos Externos

 2,539,010
 35,805,000

PROYECTO

OTROS

 38,124,000

 220,010

PROGRAMA  016 :
Es el responsable de cumplir las funciones normativas de capacitación externa y difusión, así como velar por  el
fomento y control de unidades de auditoría interna en el sector público y privado, además controla el registro de las
firmas privadas de Contadores Públicos independientes que están habilitadas para realizar auditorías delegadas por la
Contraloría General de la República.

Capacitación a servidores públicos

Descripción

Certificado

Unidad 
Medida

 2,460

Cantidad

METAS

SERVICIO DE FORTALECIMIENTO DEL CONTROL
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GASTO CORRIENTE

111

113

114

115

116

131

136

137

141

143

151

161

169

193

211

212

213

215

216

219

221

231

232

233

245

252

253

271

272

273

274

291

292

299

311

312

317

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por localización

Compensación por antigüedad

Sueldos cargos transitorios

Jornales por décimo tercer mes

Aporte patronal personal transitorio

Horas extraordinarias personal permanente

Aporte patronal por horas extraordinarias

Beneficios sociales al trabajador

Pago por vacaciones

Otros beneficios y compensaciones

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Teléfonos, telex y telefax internacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Otros servicios básicos

Alquiler de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

De informática y sistemas computarizados

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Pasajes para el interior

Pasajes al exterior

Viáticos para el interior

Viáticos para el exterior

Atenciones sociales

Servicios de vigilancia

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Madera, corcho y sus manufacturas

 59,111,410

 5,360,586

 9,649,049

 526,500

 5,684,592

 1,861,392

 155,113

 279,205

 300,000

 45,000

 5,428,653

 32,264

 336,496

 1,286,542

 898,576

 40,412

 252,000

 315,500

 2,474,869

 186,634

 399,540

 456,212

 846,655

 803,346

 75,112

 152,000

 387,913

 212,534

 130,000

 2,311,170

 238,500

 44,050

 202,593

 153,480

 73,082

 105,776

 23,790

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 90,056,802

 10,581,096

 7,053,988

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

331

332

341

342

343

344

352

353

361

362

365

366

367

369

372

383

384

385

389

391

392

393

396

397

398

399

511

513

581

131

137

151

193

211

Hilados y telas

Acabados textiles

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Productos de artes gráficas

Libros, revistas y periódicos

Calzados y artículos de cuero y pieles

Llantas y neumáticos

Elementos y compuestos químicos

Combustible y lubricantes

Productos medicinales y farmaceúticos

Tintes, pinturas y colorantes

Productos sintéticos

Otros productos químicos

De vidrio

Productos elaborados de metal

Estructuras metálicas acabadas

Herramientas menores

Otros productos metálicos

Útiles de oficinas

Artículos para instalaciones

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Útiles de cocina y comedor

Útiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio

Otros materiales y suministros

Pensiones y jubilaciones

Becas y estudios de perfeccionamiento en el país

Cuotas a organismos internacionales

Sueldos cargos transitorios

Aporte patronal personal transitorio

Beneficios sociales al trabajador

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

 6,000

 4,441

 360,247

 118,404

 76,413

 142,069

 13,267

 261,211

 9,692

 2,988,561

 15,248

 235,984

 11,677

 637,907

 3,229

 17,569

 8,000

 6,053

 15,774

 330,532

 11,225

 744,667

 158,316

 14,353

 6,906

 653,595

 208,333

 104,206

 61,565

 1,033,850

 155,080

 20,310

 20,680

 13,230

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

TOTAL GASTO CORRIENTE  108,065,990

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

1

2

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 374,104

 1,229,920

 18,532,240

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO DE CAPITAL

215

216

219

243

243

244

244

249

299

299

341

391

391

432

433

437

437

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Otros servicios básicos

Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

Cursos de capacitación

Cursos de capacitación

Otros servicios técnicos y profesionales

Otros servicios no personales

Otros servicios no personales

Papel de escritorio y cartón

Útiles de oficinas

Útiles de oficinas

Equipo de oficina y muebles

Equipo educacional y recreativo

Equipos para computación

Equipos para computación

 3,560

 30,540

 7,000

 469,790

 12,317,960

 84,760

 3,718,160

 217,840

 183,610

 1,485,790

 1,067,470

 296,590

 948,760

 16,800

 39,600

 163,610

 16,049,020

11

11

11

11

52

11

52

52

11

52

52

11

52

11

11

11

52
TOTAL GASTO DE CAPITAL  38,344,010

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICATOTAL  146,410,000

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

4

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO

 2,312,820

 16,269,030

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


