POLÍTICA INSTITUCIONAL

Fortalecer en la Contraloría General de la República su autonomía e independencia administrativa y funcional con el fin de mejorar la economía, eficiencia y efectividad del desempeño de los entes públicos y fomentar en el Estado una cultura de probidad, disciplina y servicio público para contribuir al desarrollo integral del país.

Contribuir a la creación y promoción de una administración eficiente y moderna, actuando en toda circunstancia con profesionalismo, independencia, justicia, equidad y transparencia al servicio de los intereses supremos de la Nación.

Fiscalizar la apropiada aplicación de las normas y procedimientos que de manera preventiva aseguren el uso eficiente de los bienes y recursos del Estado.

Garantizar el control externo gubernamental, realizando auditorías financieras, operacionales, integrales y especiales.

Aumentar la difusión entre los funcionarios públicos del marco legal normativo de la buena administración pública y el apropiado control gubernamental.

Promover la promulgación de leyes que modernicen el marco jurídico institucional para facilitar el control y fiscalización de la administración pública.

Contibuir con programas e iniciativas específicas a la mejora de la transparencia, eficiencia y eficacia de la gestión del sector público.

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

El presupuesto de la Contraloría General de la República asciende a C\$146,410,000 y su distribución por programa y clasificaciones del gasto se presenta a continuación.

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS (Córdobas)

	GAS		
PROGRAMA	CORRIENTE	CAPITAL	TOTAL
ACTIVIDADES CENTRALES	34,377,084	-	34,377,084
PROYECTOS CENTRALES	-	38,124,000	38,124,000
PLANIFICACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL	4,824,632	-	4,824,632
SERVICIO DE AUDITORÍA EXTERNA SECTORIAL Y REGIONAL	44,058,421	220,010	44,278,431
SERVICIOS DE RELACIONES INSTITUCIONALES	3,655,128	=	3,655,128
CONTROL PREVENTIVO, ASESORÍA LEGAL Y GESTIÓN JUDICIAL	9,596,486	-	9,596,486
COORDINACIÓN DE AUDITORÍA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO Y FIRMAS PRIVADAS	1,024,043	-	1,024,043
SERVICIO DE FORTALECIMIENTO DEL CONTROL	10,530,196	-	10,530,196
TOTAL	108,065,990	38,344,010	146,410,000
RENTAS DEL TESORO	108,065,990	2,539,010	110,605,000
PRÉSTAMOS EXTERNOS	<u>-</u>	35,805,000	35,805,000

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS (Córdobas)

PROGRAMA	SERVICIOS PERSONALES	SERVICIOS NO PERSONALES	MATERIALES Y SUMINISTROS	BIENES DE USO	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	OTROS GASTOS	TOTAL
ACTIVIDADES CENTRALES	26,970,619	3,217,168	4,009,392	-	179,905	-	-	34,377,084
PROYECTOS CENTRALES	1,229,920	18,532,240	2,312,820	16,049,02	0 -	-	-	38,124,000
PLANIFICACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL	4,057,155	445,382	317,878	-	4,217	-	-	4,824,632
SERVICIO DE AUDITORÍA EXTERNA SECTORIAL Y REGIONAL	37,778,418	4,935,106	1,240,468	220,010	0 104,429	-	-	44,278,431
SERVICIOS DE RELACIONES INSTITUCIONALES	2,716,666	564,304	365,724	-	8,434	-	-	3,655,128
CONTROL PREVENTIVO, ASESORÍA LEGAL Y GESTIÓN JUDICIAL	7,864,276	871,320	787,988	-	72,902	-	-	9,596,486
COORDINACIÓN DE AUDITORÍA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO Y FIRMAS PRIVADAS	897,683	78,305	43,838	-	4,217	-	-	1,024,043
SERVICIO DE FORTALECIMIENTO DEL CONTROL	9,771,985	469,511	288,700	-	-	-	-	10,530,196
TOTAL	91,286,722	29,113,336	9,366,808	16,269,03	374,104	-	-	146,410,000

DETALLE DE CARGOS

De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente:

Tipo de Cargos	Cantidad	Monto Anual
Dirección	65	18,026,918
Servicios Administrativos	78	5,664,678
Técnicos Científicos	234	29,167,870
Servicios Generales	57	2,493,485
Servicios a la Producción	6	272,160
Servicios de Salud	4	270,720
TOTAL	444	55,895,831

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

PROGRAMA 001: ACTIVIDADES CENTRALES

Este programa agrupa diversas actividades centralizadas alrededor del Consejo Superior y su entorno de apoyo técnico y administrativo al desempeño institucional mediante una labor coordinada entre las instancias que la conforman: Dirección Superior, Auditoría Interna y División Administrativa Financiera, así como la relación directa con las demás áreas sustantivas de la Contraloría General de la República.

PROGRAMA 002: PROYECTOS CENTRALES

Este es un programa orientado a mejorar los niveles de eficiencia y eficacia en el control de la gestión pública, mediante la modernización y fortalecimiento de la estructura organizacional, mecanismos de control e infraestructura tecnológica.

PROGRAMA 011: PLANIFICACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL

Es el encargado de planificar, diseñar, actualizar e implementar normas, políticas, programas y manuales de procedimientos. Además diseña y da seguimiento al plan operativo anual y a la planificación estratégica de la Contraloría General de la República, para ejercer el control de calidad de las actividades de la Institución.

PROGRAMA 012: SERVICIO DE AUDITORÍA EXTERNA SECTORIAL Y REGIONAL

Este programa realiza el ejercicio del control externo a través de practicar los diversos tipos de auditorías, financieras, especiales, operacionales, integrales y de seguimiento, contribuyendo al control, evaluación y el uso racional, económico, efectivo y transparente de los bienes y recursos del Estado.

METAS

	Descripción	Unidad Medida	Cantidad
А	auditorías a Instituciones y entes del Estado	Informe	178

PROGRAMA 013: SERVICIOS DE RELACIONES INSTITUCIONALES

Este programa tiene como fundamento incrementar la representatividad de la Contraloría General de la República a nivel nacional e internacional, especialmente con las entidades fiscalizadoras superiores y organismos de cooperación internacional, así como aumentar la capacidad de informar a la ciudadanía sobre el quehacer de la Institución.

METAS

Descripción	Unidad Medida	Cantidad
Evaluación y formulación de proyecto de inversión	Convenio	5

PROGRAMA 014: CONTROL PREVENTIVO, ASESORÍA LEGAL Y GESTIÓN JUDICIAL

Este programa tiene como fundamento garantizar que todas las actividades administrativas y financieras del Gobierno estén de acuerdo con el marco constitucional, legal, normativo y reglamentario vigentes. Cubre actividades de control técnico preventivo, consultas y asesorías legales relacionadas con el correcto cumplimiento de la Constitución Política, Ley Orgánica de la C.G.R. Ley de Contrataciones Administativas del Estado, así como la Ley de Probidad de los Servidores Públicos y de otras leyes relacionadas con la fiscalización pública.

METAS

	Unidad	
Descripción	Medida	Cantidad
Atención y tramitación a denuncias interpuestas por la ciudadanía	Informe	189
Verificación de datos registrales de los servicios públicos	Inspección	150
Tramitación exclusiones de procedimientos	Resolución	130
Trámite de recursos por nulidad	Informe	7
Trámite de denuncias de nulidad	Informe	5
Emisión de resoluciones	Informe	140
Tramitación de recursos de amparo	Informe	700
Atención de recursos de revisión	Revisión	4
Realización de notificaciones	Registro	2,500

PROGRAMA 015 : COORDINACIÓN DE AUDITORÍA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO Y FIRMAS PRIVADAS

Este programa controla y coordina las unidades de auditoría interna en las instituciones gubernamentales, así como las evaluaciones de firmas privadas de Contadores Públicos Autorizados, para su incorporación y renovación de registros en la Contraloría General de la República.

METAS

Descripción	Unidad Medida	Cantidad
Evaluación de unidades de auditoría interna		20
Revisión de informes de unidades de auditoría interna	Informe	200

PROGRAMA 016: SERVICIO DE FORTALECIMIENTO DEL CONTROL

Es el responsable de cumplir las funciones normativas de capacitación externa y difusión, así como velar por el fomento y control de unidades de auditoría interna en el sector público y privado, además controla el registro de las firmas privadas de Contadores Públicos independientes que están habilitadas para realizar auditorías delegadas por la Contraloría General de la República.

METAS

Descripción	Unidad Medida	Cantidad
Capacitación a servidores públicos	Certificado	2,460

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOM BRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2006
PROYECTO	38,124,000
PROGRAMA 2: PROYECTOS CENTRALES	
PROGRAMA DE MODERNIZACIÓN DE LA C.G.R (NO. 1100/SF-NI)	38,124,000
Rentas del Tesoro	2,319,000
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-	35,805,000
<u>OTROS</u>	220,010
PROGRAMA 12 : SERVICIO DE AUDITORÍA EXTERNA SECTORIAL Y REGIONAL	
EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES	16,800
Rentas del Tesoro	16,800
EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO	39,600
Rentas del Tesoro	39,600
EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN	163,610
Rentas del Tesoro	163,610
TOTAL	38,344,010
Rentas del Tesoro	2,539,010
Préstamos Externos	35,805,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

IPO DE GASTO	GRUP	O RENGL	ÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
SASTO CORRIEN	NTE				
	1	;	SERVICIOS PERSONALES	90,056,802	
		111	Sueldos cargos permanentes	59,111,410	11
		113	Décimo tercer mes	5,360,586	11
		114	Aporte patronal	9,649,049	11
		115	Compensación por localización	526,500	11
		116	Compensación por antigüedad	5,684,592	11
		131	Sueldos cargos transitorios	1,861,392	11
		136	Jornales por décimo tercer mes	155,113	11
		137	Aporte patronal personal transitorio	279,205	11
		141	Horas extraordinarias personal permanente	300,000	11
		143	Aporte patronal por horas extraordinarias	45,000	11
		151	Beneficios sociales al trabajador	5,428,653	11
		161	Pago por vacaciones	32,264	11
		169	Otros beneficios y compensaciones	336,496	11
		193	Aporte patronal al INATEC	1,286,542	11
	2	;	SERVICIOS NO PERSONALES	10,581,096	
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	898,576	11
		212	Teléfonos, telex y telefax internacionales	40,412	11
		213	Telefonía celular nacional	252,000	11
		215	Agua y alcantarillado	315,500	11
		216	Energía eléctrica	2,474,869	11
		219	Otros servicios básicos	186,634	11
		221	Alquiler de edificios y locales	399,540	11
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	456,212	11
			Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación	846,655	11
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	803,346	11
		245	De informática y sistemas computarizados	75,112	11
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	152,000	11
		253	Primas y gastos de seguros	387,913	11
		271	Pasajes para el interior	212,534	11
		272	Pasajes al exterior	130,000	11
		273	Viáticos para el interior	2,311,170	11
		274	Viáticos para el exterior	238,500	11
		291	Atenciones sociales	44,050	11
		292	Servicios de vigilancia	202,593	11
		299	Otros servicios no personales	153,480	11
	3	1	MATERIALES Y SUMINISTROS	7,053,988	
		311	Alimentos para personas	73,082	11
		312	Bebidas no alcohólicas	105,776	11
			Madera, corcho y sus manufacturas	23,790	11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	O RENGL	ÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN	ΙΤΕ				
	3	ľ	MATERIALES Y SUMINISTROS		
		331 H	filados y telas	6,000	11
		332 A	Acabados textiles	4,441	11
		341 F	Papel de escritorio y cartón	360,247	11
		342 F	Productos elaborados en papel o cartón	118,404	11
		343 F	Productos de artes gráficas	76,413	11
		344 l	ibros, revistas y periódicos	142,069	11
		352 (Calzados y artículos de cuero y pieles	13,267	11
		353 L	lantas y neumáticos	261,211	11
		361 E	Elementos y compuestos químicos	9,692	11
		362 (Combustible y lubricantes	2,988,561	11
		365 F	Productos medicinales y farmaceúticos	15,248	11
		366	īntes, pinturas y colorantes	235,984	11
		367 F	Productos sintéticos	11,677	11
		369 (Otros productos químicos	637,907	11
		372	De vidrio	3,229	11
		383 F	Productos elaborados de metal	17,569	11
		384 E	Estructuras metálicas acabadas	8,000	11
		385 H	Herramientas menores	6,053	11
		389 (Otros productos metálicos	15,774	11
		391 l	Ítiles de oficinas	330,532	11
		392 A	Artículos para instalaciones	11,225	11
		393 F	Repuestos y accesorios	744,667	11
		396 F	Productos sanitarios y útiles domésticos	158,316	11
		397 l	Ítiles de cocina y comedor	14,353	11
		398 l	Ítiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio	6,906	11
		399 (Otros materiales y suministros	653,595	11
	5	7	RANSFERENCIAS CORRIENTES	374,104	
		511 F	Pensiones y jubilaciones	208,333	11
		513 E	Becas y estudios de perfeccionamiento en el país	104,206	11
		581 (Cuotas a organismos internacionales	61,565	11
]	OTAL GASTO CORRIENTE	108,065,990	
SASTO DE CAPIT	<u>TAL</u>				
	1	,	SERVICIOS PERSONALES	1,229,920	
		131	Sueldos cargos transitorios	1,033,850	11
		137 <i>A</i>	Aporte patronal personal transitorio	155,080	11
		151 E	Beneficios sociales al trabajador	20,310	11
		193 <i>A</i>	Aporte patronal al INATEC	20,680	11
	2	5	SERVICIOS NO PERSONALES	18,532,240	
		211	eléfonos, telex y telefax nacionales	13,230	11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO REM	NGLÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO DE CAPI	TAL			
	2	SERVICIOS NO PERSONALES		
	215	Agua y alcantarillado	3,560	11
	216	Energía eléctrica	30,540	11
	219	Otros servicios básicos	7,000	11
	243	Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	469,790	11
	243	Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	12,317,960	52
	244	Cursos de capacitación	84,760	11
	244	Cursos de capacitación	3,718,160	52
	249	Otros servicios técnicos y profesionales	217,840	52
	299	Otros servicios no personales	183,610	11
	299	Otros servicios no personales	1,485,790	52
	3	MATERIALES Y SUMINISTROS	2,312,820	
	341	Papel de escritorio y cartón	1,067,470	52
	391	Útiles de oficinas	296,590	11
	391	Útiles de oficinas	948,760	52
	4	BIENES DE USO	16,269,030	
	432	Equipo de oficina y muebles	16,800	11
	433	Equipo educacional y recreativo	39,600	11
	437	Equipos para computación	163,610	11
	437	Equipos para computación	16,049,020	52
		TOTAL GASTO DE CAPITAL	38,344,010	
TOTAL CONT	RALORÍA G	ENERAL DE LA REPÚBLICA	146,410,000	